SÚMULAS Nº 28 E 30/TSE. DESPROVIMENTO. 

1. O Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco (TRE/PE), ao negar provimento a recurso, manteve a condenação do
ora agravante, então pré–candidato ao cargo de deputado federal, ao pagamento de multa, no valor de R$ 18.000,00
(dezoito mil reais), pela prática de propaganda eleitoral antecipada veiculada em meio proscrito (outdoor). 

2. Colhem–se do acórdão regional circunstâncias que evidenciam o conteúdo eleitoral da peça publicitária em análise, a
saber: (i) a massiva exibição da imagem e do nome do pré–candidato (54 outdoors), em 27 (vinte e sete) municípios de
Pernambuco, ao custo de R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais); (ii) a proximidade com o pleito de 2020; (iii) a
mensagem vazia de agradecimento, sem qualquer referência a ato, obra, incentivo fiscal, ou envio de verbas ao Estado
de Pernambuco proveniente do então Presidente Jair Bolsonaro, candidato à reeleição;